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Актуальность исследования обусловлена недостаточной

изученностью проблемы перевода реалий в таджикском литературоведении;

необходимостью расширения знаний о способах адекватной передачи реалий

в тексте перевода с таджикского языка на русский.

В диссертации изучены переводческие приемы, комбинации, стратегии

перевода реалий, проанализированы факторы, влияющие на выбор того или

иного приема, определена степень адекватности переводных эквивалентов

национальных реалий в художественном произведении на примере перевода

творчества Фазлиддина Мухаммадиева. Своевременность данной темы

обусловлена тем, что перевод культурно-маркированных единиц, к которым

относятся реалии, представляют особую трудность для переводчиков,

поскольку, сталкиваясь с подобными явлениями, переводчик должен с одной

стороны передать их значение, а с другой, сохранить национальный колорит,

при этом в языке перевода зачастую отсутствует подходящий эквивалент, что

порождает проблему подбора правильных приёмов для осуществления

адекватного перевода.

Исследование реалий на материале художественного наследия лауреата

Государственной премии имени Рудаки Ф.Мухаммадиева «знакомит

читателя с лучшими образцами духовной культуры таджикского народа» [59,

332], в связи с чем и назрела необходимость сравнить переводы его прозы в

культурологическом аспекте. В современном таджикском литературоведении

до сих пор не проводились исследования художественных функций реалий в

произведениях Фазлиддина Мухаммадиева. В данном диссертационном

исследовании впервые предметом отдельного специального рассмотрения

становятся реалии и особенности их перевода на русский язык на примере

творчества Фазлиддина Мухаммадиева.

Степень изученности темы исследования. Значимую лепту в

таджикское литературоведение и компаративистику внесли такие известные
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учёные, как И.С.Брагинский, М. Шукурова, Л. Демидчик Х. Шодикулова, А.

Сайфуллаева, Х. Шарипова, А. Абдуманнонова, Х. Атахановой, А.

Сатторзода, В. Самада, Ш. Мухтора, М. Муллоахмедова, Х. Асозода, А.

Кучарова, А. Аминова, А. Нуралиева, А. Абдусатторова, М. Ходжаевой, А.

Рахмонова, Н. Салими, А. Набиев, Х.Асозода, Дж. Дж. Мурувватиён и др.

Особо следует подчеркнуть статью Н.Холмухаммадовой в книге

«Энциклопедии литературы и культуры» [116, 56] - единственную статью,

где говорится о некоторых аспектах перевода произведений

Ф.Мухаммадиева на русский язык.

Вопросы саязанные с литературным взаимодействием, взаимовлиянием

и взаимообогощением таджикской литературы с другими литературами

народов мира всегда интересовали и писателей, и ученых - литературоведов

Таджикистана (С.Айни, А.Лахути, М.Турсунзаде, Х.Юсуфи, Р.Джалил,

Дж.Икрами, П.Толис, Х.Карим, М.Шукуров, А.Сайфуллаев, А.Демидчик,

С.Табаров, Р.Хошим, В.Асрори, Х.Шодикулов, Р.Мусулмонкулов, В.Самад,

З.Муллоджанова, А.Аминова, А.Давронов и мн.др.).

Диссертация посвящена изучению особенностей передачи реалий с

таджикского языка на русский в разновременных русских переводах

произведений Ф. Мухаммадиева, творчество которого, как отмечал академик

М. Шукуров: «На мой взгляд, таджикские читатели любят Фазлиддина

Мухаммадиева за то, что он размышляет над проблемами близкими нам, и

что очень важно, он думает о них искренне, всем сердцем. Каждое его

произведение, будь то маленькое или большое, является результатом долгих

мучительных размышлений. След этих глубоких, долгих и волнующих

мыслей очевиден во всех его работах. Эти долгие раздумывания, эмоции,

волнения охватывают и читателя, делая его единомышленником в духовных

поисках писателя» [132, 232].

А. Саъдуллоев отмечает: «Писатель мастерски, тонко относя к

действительности и проблемам, существующим в ней. Он решает

обыденные, одновременно серьезные, жизненно важные проблемы,
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связанные с нравственными, социально - политическими вопросами» [86,

174].

Заметный вклад в изучение творчества Ф. Мухаммадиева и его места в

современной прозе внес литературовед Сохиб Табаров [92].

Огромная работа о творчестве Ф. Мухаммадиева проделана

исследователями Дж. Бакозода, А. Саъдуллоевым, А. Сайфуллоевым и Х.

Асозода.

Отдельно следует отметить диссертацию на соискание ученой степени

кандидата филологических наук Ф. Турсунова и М. Шоева, в которых

творчество Ф. Мухаммадиева рассмотрено с точки зрения лингвистики и

журналистики.

Как отмечал Дж. Бакозода: «Вмешательство писателя в ход событий

сделано настолько утонченно и естественно, что читатель не замечает не

только начало и конец слова, но и непосредственное вмешательство автора»

[6, 90].

Исследователь М. Муродов отмечает особенность публицистики Ф.

Мухаммадиева: «Г ерои сатирических произведений С. Айни и памфлетов Ф.

Мухаммадиева в их изображении соответствуют правде. Ф. Мухаммадиев,

как С. Айни, выводит главную мысль на конец произведения, что делает его

особенно привлекательным, усиливающим реалистичность» [58, 262].

Творчество писателя заслужило высокую оценку таджикских

исследователей, особенно, ими отмечены отражение актуальных проблем

новейшей прозы ХХ века. Все исследователи в один голос отмечают заслугу

прозы Фазлиддина Мухаммадиева в развитии литературы ХХ века, языка,

стиля, художественных средств.

Термин «реалия» в теорию и практику перевода в 40-х г. ХХ в. ввел А.

В. Федоров [108]. Во второй половине ХХ в. в работах по теории и практике

перевода термином «реалия» называли и сам денотат, и слово, его

обозначающее [88; 28; 93; 45; 25; 20].
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Объектом исследования являются реалии в романе «Угловая палата»,

повестях «Путешествие на тот свет», «Японский шелк», «Над пропастью»

Ф.Мухаммадиева как на русском, так и на таджикском языке.

Предметом исследования являются переводческие приемы -

комбинации, степень адекватности переводных эквивалентов национальных

реалий в романе «Угловая палата», повестях «Путешествие на тот свет»,

«Японский шелк», «Над пропастью» Ф.Мухаммадиева.

Цель диссертационной работы - выявить переводческие приемы

реалий в произведениях Ф.Мухаммадиева (роман «Угловая палата», повести

«Путешествие на тот свет», «Японский шелк», «Над пропастью»),

определить способы их передачи при переводе с таджикского на русский

язык.

Привлекательной частью диссертационного исследования является

раздел «2.2. Русские реалии в романе «Угловая палата» на таджикском

языке: осмысление реалий в подлиннике и в переводе» главы II.

«Особенности перевода реалий произведениях Фазлиддина Мухаммадиева на

русский язык», где проведен анализ русизмов в оригинальном тексте.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- дать краткий обзор о понятии «реалия в художественной литературе»;

- выявить национальные реалии в романе Ф.Мухаммадиева «Угловая

палата», в повестях «Путешествие на тот свет», «Японский шелк»,

«Над пропастью»;

- провести сопоставительный анализ вариантов перевода национальных

реалий в русских переводах романа Ф.Мухаммадиева «Угловая

палата», повестей «Путешествие на тот свет», «Японский шелк», «Над

пропастью»;

- дать характеристику реалиям в исследуемых произведениях;
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- классифицировать реалии в переводах произведений Ф. Мухаммалиева

«Угловая палата», в повестях «Путешествие на тот свет», «Японский

шелк», «Над пропастью»;

- определить художественные функции реалий в произведениях

Фазлиддина Мухаммадиева и особенности воспроизведения их

национального колорита в русских переводах.

Материалы исследования: переводы на русский язык романа

Ф.Мухаммадиева «Угловая палата» и повестей «Путешествие на тот свет»,

«Японский шелк», «Над пропастью».

Исследование выявит роль художественного перевода как одного из

основных факторов литературного влияния в таджикской литературе.

Методологическую базу исследования составили концептуальные

суждения и научные труды отечественных и зарубежных учёных по истории

и теории литературы, в том числе труды, посвященные общим вопросам

теории и практики перевода - А. В. Федоров, Я. И. Рецкер, В. Н. Комиссаров,

JL К. Латышев, И. С. Алексеева, Н. К. Гарбовский, Л. Л. Нелюбин, В. Кутц,

В. Гладров, проблемам художественного перевода - С. Влахов, С. Флорин, Д.

О. Добровольский, Ю. П Солодуб, Ф. Б. Альбрехт, А. Ю. Кузнецов,

лексическим проблемам перевода - В. С Виноградов, Л. И. Борисова), теории


[…]


шелк», «Над пропастью», позволяет говорить о том, что в работе всех

переводчиков имеется ряд сходств в подходе к переводу слов-реалий, и

ряд различий.

- Как правило, черты сходств обнаруживаются в подаче таких реалий,

которые. номинируют те явления в национальной таджикской картине

мира, которые, являясь постоянным атрибутом таджикской культуры,

известны русскому читателю. К их числу можно отнести наименования

реалий - географических, религиозных, собственных имен, бытовых

деталей.

- Представляет интерес передача русизмов, относящимся к общественно­

политическим реалиям времени Фазлиддина Мухаммадиева, начавшего

свою литературную деятельность со второй половины ХХ века и сразу

же заслужил любовь читателей произведениями, где он поднимает

социально-нравственные проблемы современности.

- Перевод многих реалий, связанных с менталитетом таджикского

народа требуют от переводчика большего внимания, поскольку они

отражают особенности культуры, отдаленной от русскоязычного

читателя национальными границами.

- Наиболее частым приемом, которым пользовались переводчики

произведений Ф. Мухаммадиева - это компенсация, с помощью

которой переводчик заменяет непередаваемый элемент исходного

языка каким-либо другим средством, который передаёт ту же самую

информацию, причем необязательно в том же самом месте текста, что и

в подлиннике; приём целостного преобразования, который происходит

не только по элементам, но и целостно; приём смыслового развития,

который заключается в замене словарного соответствия при переводе

контекстуальным, лексически связанным с ним; прием опущения,
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которому подверглись, в основном слова, являющиеся семантически

избыточными, с точки зрения их смыслового содержания.

- Особенно в переводе реалий в этих произведениях можно наблюдать

введение дополнительных слов. Как показал анализ, необходимость

использования этого приема обусловливается рядом причин:

различиями в структуре предложения и тем, что более сжатые

таджикские предложения требуют в русском языке более развернутого

выражения мысли. Эти добавления иногда вызваны синтакической

перестройкой структуры предложения при переводе, в ходе которой

требуется ввести в предложение те или иные элементы.

- Текст многих произведений Ф. Мухаммадиева, отражая одну из черт,

свойственных культуре таджикского общества ХХ века, включает в

свой словарный состав большое количество русских заимствований.

- Исследованный материал показал, что Фазлиддин Мухаммадиев в

своем творчестве использовал различные сресдтва художественной

выразительности, переданные на русском языке вполне

соответственно.

- Переводы произведений Ф.Мухаммадиева способствовали не только

популярности таджикского языка, но и сыграли огромную роль в

развитии художественного перевода в Таджикистане.

- Следуя поставленным целям и задачам данного исследования, мы

провели обзор и анализ научных трудов отечественных и зарубежных

лингвистов по проблеме переводимости и непереводимости. Анализ

работ зарубежных и отечественных лингвистов показал наличие

неоднозначного мнения по указанной проблеме.

Выбор темы диссертационной работы обусловлен прежде всего

актуальностью вопроса, связанного с переводом реалий произведений Ф.

Мухаммадиева. Согласно мнению Марии Эбнер-Эшенбах «Дух языка

отчетливее всего выражается в непереводимых словах», что полностью

раскрывает новизну проведенного исследования - впервые проведена
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инвентаризация реалий, использованных в романе творчестве Фазлиддина

Мухаммадиева, впервые проанализированы приемы перевода выявленных

реалий с таджикского языка на русский. Сравнительный анализ показал, что

при переводе реалий переводчик часто допускает выделение более и менее

важных элементов смысла, что не противоречит правилам переводческих

трансформаций и приемов перевода. Переводы романа «Угловая палата»,

повестей «Путешествие на тот свет или Повесть о великом хадже»,

«Японский шелк», «Над пропастью» полностью соответствует нормам

русского языка. В работе переводчика грамотно использованы переводческие

трансформации - преобразования, с помощью которых осуществлен переход

от единиц оригинала - таджикского языка к русскому языку.

В процессе перевода использованы приёмы перевода, такие как прием

перемещения, опущения, лексических добавлений. В данной главе также

рассмотрен «2.2. Русские реалии в романе « Угловая палата» на таджикском

языке: осмысление реалий в подлиннике и в переводе». Данный раздел имеет

два направления исследования, первое - выявляет и изучает реалии в

таджикском тексте - в оригинале романа «Угловая палата», второе -

анализирует эти же реалии уже в тексте перевода. В романе «Угловая

палата» Ф. Мухаммадиева изобилует реалиями советской и постсоветской

действительности, то есть, советизмами, который появляются под влиянием

множества факторов, из-за чего в таджикском языке происходит процесс

создания новых по форме или значению лексических единиц. Процесс и

наличие новообразований представляет для переводчиков особый интерес.

Советизмы - это реалии, связанные с социалистическим строем в СССР, его

организацией, политическим устройством и жизнью его граждан, события,

связанные с жизнью СССР и, кроме того, лексика сопротивления.

В заключение хотим отметить, что любая переводческая

трансформация требуют от переводчика чувства меры и досконального

знания переводимого текста связанной с ним обстановкой. Так, например,

как показал сравнительный анализ перевода с оригиналами произведений Ф.
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Мухаммадиева наличие большого количества слов широкого, абстрактного

значения в таджикском языке, различия в значениях слов, сжатость

выражения, требует при переводе введения дополнительных слов и даже

предложений. Однако некоторые различия в привычном употреблении

вызывают опущения отдельных элементов таджикского предложения при

переводе на русский язык. Все это объясняет широкое использование

переводческих трансформаций при переводе переводчиками, которые

занимались переводом произведений Ф.Мухаммадиева.

Мы считаем поставленные цели данной диссертации достигнутыми, но

анализ лишь некоторых аспектов художественных функций реалий в

произведениях Фазлиддина Мухаммадиева И особенности воспроизведения

их национального колорита в русских переводах не исчерпывает глубину

предложенной темы и может послужить началом более крупного

исследования в рамках теории перевода.
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