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Автореферат кандидатского исследования Бакаевой Мехринисо состоит из 28

страниц, в нём отражено краткое содержание диссертации. Выбранная

диссертантом тема «Художественные функции реалий в произведениях

Фазлиддина Мухаммадиева и особенности воспроизведения их национального

колорита в русских переводах» в таджикском литературоведении изучается

впервые и Бакаева успешно справилась с поставленной задачей. В трёх основных

главах исследования автор изучает данную проблематику с разных сторон в

отдельных параграфах, отражающих в целом широту взглядов и мыслей

диссертанта.

В условиях, когда в масштабах страны таджикская литература издается на

многие языки мира, существенное значение приобретают переводы произведений

таджикских писателей на русском языке. Наблюдаемое снижение изданий

переводных произведений с таджикского на русский язык в последние годы

обусловливает утрату накопленных традиций и возможностей взаимообогащения

литератур, уменьшение сферы межнационального общения, потерю вероятности

признания на международном уровне. Недостаточная изученность проблемы

художественного перевода в таджикском литературоведении, развития культуры

межнационального общения, а также недостаток исследований в данной области и

обусловливают актуальность рассматриваемой проблемы.

В исследуемой работе рассмотрена тема «Художественные функции реалий в

произведениях Фазлиддина Мухаммадиева и особенности воспроизведения их

национального колорита в русских переводах». В диссертации изучены

переводческие приемы, комбинации, стратегии перевода реалий,

проанализированы факторы, влияющие на выбор того или иного приема на

примере перевода произведений лауреата Государственной премии имени Рудаки

Фазлиддина Мухаммадиева. Центральным вопросом диссертации является

качество переводов произведений Ф. Мухаммадиева, уточняется в какой мере они

дают возможность русскому читателю понять особенности его прозы;

систематизированы приемы передачи реалий; выявлены особенности применения

переводческих приемов и их комбинаций при передаче реалий.

Из автореферата следует, что исследование состоит из введения, трёх

основных глав, заключения и списка использованной литературы.

В нем четко обозначены предмет и объект изучения, выделена цель, а также

определены задачи. Работа состоит из трех глав, каждая из которых отвечает

поставленным задачам.

1. В первой главе рассматривается вопрос о художественных особенностях

в творчестве Фазлиддина Мухаммадиева, где затрагиваются вопросы истории

перевода, а также определены их художественные особенности.

2. Во второй главе определяется «Роль слов-реалий в процессе

межкультурной коммуникации», которая состоит из двух разделов.

3. В третьей главе приводятся примеры особенностей перевода реалий в

повестях «Путешествие на тот свет, или Повесть о великом хадже», «Японский

шелк», «Над пропастью». Глава состоит из 3-х разделов: 3.1. «К проблеме перевода

религиозных реалий повести «Путешествие на тот свет, или Повесть о великом

хадже»; 3.2. «Перевод реалий как объект межкультурной коммуникации в повести

«Японский шёлк»; 3.3. «Классификация технических приемов перевода в повести

«Над пропастью».

В работе хорошо прослеживается актуальность и доказательность. Ее

недостаток заключается в рассмотрении теоретических аспектов, не

подтвержденных на практике. Несмотря на это, тема диссертации является важной

для современного общества.

В целом, диссертационная работа характеризуется высоким научно-

теоретическим уровнем. Диссертационное исследование Бакаевой Мехринисо

Тугаловны «Художественные функции реалий в произведениях Фазлиддина

Мухаммадиева и особенности воспроизведения их национального колорита в

русских переводах», представляет собой завершённое, самостоятельное

исследование, автореферат диссертации в полной мере отражает содержание

диссертации, и её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория литературы.
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